	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	DRAFT KONCEPT DOKUMENTI NË FUSHËN E TURIZMIT   

	Entiteti publik 
	Ministria e Tregtise dhe Industrise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	Komenti i përgjithshëm 
	Instituti INDEP, në kuadër të programit për demokratizim ka bërë analizimin e koncept dokumentit në fushën e Turizmit, hapur nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë. Instituti INDEP që nga viti 2012 e monitoron dhe mbështetë punën e Kuvendit të Republikës së Kosovës, përkatësisht Komisionit për Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturë, Tregti, Industri dhe Zhvillim Rajonal. Pra, jemi të njohur me fushën e Turizmit nga diskutimet e komisionit parlamentar por edhe kontributi i mëhershëm i INDEP kur është diskutuar Ligji aktual në fuqi në Kuvendin e Kosovës.

Turizmi është një nga sektorët që ka pasur më së paku ndryshime ligjore. Në frekuencën e ndryshimit të Ligjeve në Komisionin që e Rregullon çështjen Ligji Nr. 04/L-176 për Turizmin nuk kishte arritur asnjëherë tjetër në agjendën e Kuvendit. Kështu, vetëvetiu, në kushte të tilla, një nisma e hartimit të koncept dokumentit është jashtëzakonisht pozitive. Në anën tjetër, koncept dokumenti ndonëse në volum është i madh ka një numër të çështjeve të cilat ne konsiderojmë që duhet të adresohen para se të miratohet përfundimisht.

Koncept dokumenti duhet të ketë më shumë statistika për të mbështetur disa konkluzione. Gjithashtu, krijimi i Organizatës Kombëtare të Turizmit nuk është arsyetuar sa duhet dhe nevojitet më tepër shtjellim i çështjes. Në anën tjetër, taksa e akomodimit, ndonëse koncept dokumenti e trajton si të dedikuar nuk mund të konsiderohet e tillë pasi praktika e tregon si të paimplementueshme. Gjithashtu, opsioni 3 është i paqartë dhe nuk mund të konsiderohet opsion &ldquo;qasja e re e zbatimit&rdquo;! Në të kundërtën, koncept dokumenti nuk ka trajtuar opsionin e plotësim ndryshimit të ligjit dhe tek efektet e shpërndarjes nuk janë përmendur një sërë efektesh tjera përveç kulturës, bujqësisë dhe burimeve natyrore. Efektet fiskale gjithashtu janë trajtuar vetëm në formë të përgjithshme dhe janë vënë numra në tabelë pa ndonjë shpjegim të hollësishëm të kuptimit të tyre, metodologjisë që është përdorur për nxjerrjen e tyre etj.

Përkundër komenteve, INDEP konsideron që dokumenti si i tillë është i rëndësishëm të miratohet sidomos nën dritën e Direktivës Evropiane EU 2015/2302.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	  Koncept Dokumenti   Komenti nga INDEP   
  Derisa në 5-7 vitet e fundit, turizmi në vendet fqinje është zhvilluar me mbështetje të madhe nga shteti dhe politikat e tij. Shumë prej këtyre vendeve është dashur të zhvillonin strukturën organizative të turizmit, mjedisin ligjor dhe politikën e turizmit pa pasur ndonjë histori dhe traditë të madhe të turizmit (për shembull: Maqedonia, Bosnja dhe Hercegovina, Shqipëria).   Në koncept dokument, një pretendim i tillë do të duhej të mbështetej nga statistika në formë krahasimore në lidhje me përqindjet e investimeve të secilit nga këto shtete në turizëm në periodhën e dhënë, numrin e turistëve, paketave turistike dhe të hyrave që kanë realizuar vit pas viti në mënyrë që të shihet se ku qëndron Kosova. Krahasimi me vendet e tjera i bazuar në të dhëna do ta vendoste këtë koncept dokument në nivel tjetër të kualitetit në krahasim me koncept dokumentet që kemi parë deri më tani. Duke qenë të sigurt se këto të dhëna i posedon Ministria e Tregtisë përkatësisht Divizioni i Turizmit i posedon këto të dhëna, kërkojmë që ato të përfshihen në këtë pjesë.   
  Ngritja e promovimit të turizmit të Kosovës në nivel kombetar ( ngritja e kapaciteteve organizative institucionale përkatësisht themelimi i Organizata Kombetare e Turizmit), e cila do të kontribuon në zhvillimin e imazhit të turizmit të Kosovës si atraktiv dhe konkurrues në tregun ndërkombëtar, rritjen e numrit të vizitorëve ndërkombëtarë dhe rritja e të hyrave nga turizmi ndërkombëtar; Forcimin e rëndësisë së turizmit që të bëhet shtylla kryesore e zhvillimit ekonomik në Kosovë, veçanërisht për rritjen e pjesëmarrjes së turizmit në Vlerën e Shtuar të ekonomisë së Kosovës.   Krijimi i Organizatës Kombëtare të Turizmit si një institucion që do të ketë impakt edhe financiar edhe oraganizativ është një hap që nuk i takon koncept dokumentit ta parashikojë. Përveç që ne vlerësojmë se nuk është arsyetuar sa duhet nevoja për të pasur një institucion të tillë, emërtimi dhe përshkrimi i funksioneve të saj nuk është dashur të përfshihet fare në koncept dokument. Një nga opsionet e koncept dokumentit mund të jetë se ekziston një mungesë e kapaciteteve instucionale në këtë fushë dhe pastaj procesi i hartimit të Ligjit duhet t&rsquo;i japë formë dhe përmbajtje adresimit të çështjes. Gjithashtu, INDEP konsideron që nuk janë trajtuar asnjë opsion tjetër siç është për shembull fuqizimi i shoqatave turistike ose nxitja e subjekteve ekonomike që të vetëorganizohen në shoqata turistike dhe cili është përfitimi nga ky opsion në krahasim me opsionin e rritjes së kapaciteteve institucionale. Madje, mënyra siç është shpjeguar Organizata Kombëtare e Turizmit është përfshirë si Agjenci Qeveritare. Në koncept dokument nuk është shtjelluar pse OKT është më e duhur sesa për shembull themelimi i një departamenti ministror që ka kosto më të vogël! Në mënyrën siç është shkruar tani, është një anim nga një opsion pa diskutuar asnjë opsion tjetër të rritjes së kapaciteteve institucionale dhe/ose shoqatave turistike.   
  Taksa turistike për akomodim ose fjetje/natë qëndrimi   Në formën e tanishme, taksa turistike është trajtuar si një e hyrë e dedikuar për fushën e turizmit. Mirëpo, jemi dëshmitarë që aplikimi i saj në kushtet e tanishme ligjore në fushën e menaxhimit të financave publike është e pamundshme. Koncept dokumenti do të duhej të paraqiste këtë problem dhe të ofronte zgjidhje për këtë. Në qoftë se Ligji i ri për Turizëm nuk mund të garantoj trajtimin si të hyrë të dedikuar të të hyrave që mbledhen nga taksa e akomodimit, ajo duhet të përfshijë edhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë ose të heqë tërësisht një taksë të tillë. Madje, pa u bërë analizimi i saj dhe të shihet kostoja e vendosjes së saj në krahasim me përfitimet, një taksë e tillë nuk duhet të futet.   
  Kapitulli 4: Opsionet   Kapitulli 4 i Opsioneve duhet të riformulohet në atë mënyrë që të gjitha opsioneve &ldquo;t&rsquo;u jepet një shansë&ldquo; dhe të mos merret anë që nga fillimi i trajtimit të tyre. Që në fillim të Opsionit B thuhet: &ldquo;Ndryshimi sistematik dhe gjithëpërfshirës i politikave të turizmit duhet të jetë opsioni i vetëm për turizmin e Kosovës&rdquo;. Nuk mund të ketë trajtim të opsioneve kur qartazi ka një anim për njërin opsion që nga fillimi i trajtimit të tyre. Analiza e opsioneve duhet të japë në mënyrë objektive të gjitha përfitimet dhe kostot e secilit opsion veç e veç! Në formën e tanishme, për INDEP është qartësisht e dukshme se që të gjitha opsionet janë shkruar për të mbështetur opionin B. Gjithashtu, Opsioni 3/C është tërësisht i paqartë. Nuk është e qartë nëse është fjala për opsionin e ndryshim-plotësimit të Ligjit apo për zgjedhjen e moszbatimit të Ligjit aktual apo zbatimin e pjesshëm të tij! Sipas asaj që është thënë në koncept dokument, Opsioni 3 &ndash; Ndryshimi i Qasjes Ekzistuese të Zbatimit do të nënkuptonte një përzgjedhje vullnetare të shtetit për të mos zbatuar dispozitat ligjore. Sepse askund nuk thuhet plotësim ndryshimi i bazës ligjore por përmendet një formë e zbatimit të ligjit që do të kërkonte më shumë iniciativë nga bizneset dhe më pak ndërhyrje institucionale. Kjo, megjithatë, është shtjelluar shumë pak!   
  Efektet fiskale   Në pjesën e efekteve fiskale, në Tabelën 4 në faqe 20 janë dhënë vetëm shifra dhe nuk janë dhënë asnjë sqarim se përse bie fjala për për opsione të ndryshme, donatorët do të japin fonde të ndryshme. A ka ndonjë marrëveshje paraprake me donatorë që të investojnë këto shuma në vite të ndryshme dhe ku bazohet pritja e më shumë mjeteve për Opsionin B sesa për opsionet e tjera?! INDEP propozon që këto sqarime dhe sqarimi i metodologjisë së përdorur për të bërë këto përllogaritje të përfshihen në Koncept Dokument.       


	Personi kontaktues 
	Burim Ejupi   

	Email kontaktues 
	office@indep.info  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT CONCEPT DOCUMENT IN THE FIELD OF TOURISM   

	Public body 
	Ministry of Trade and Industry   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	Instituti INDEP, në kuadër të programit për demokratizim ka bërë analizimin e koncept dokumentit në fushën e Turizmit, hapur nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë. Instituti INDEP që nga viti 2012 e monitoron dhe mbështetë punën e Kuvendit të Republikës së Kosovës, përkatësisht Komisionit për Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturë, Tregti, Industri dhe Zhvillim Rajonal. Pra, jemi të njohur me fushën e Turizmit nga diskutimet e komisionit parlamentar por edhe kontributi i mëhershëm i INDEP kur është diskutuar Ligji aktual në fuqi në Kuvendin e Kosovës.

Turizmi është një nga sektorët që ka pasur më së paku ndryshime ligjore. Në frekuencën e ndryshimit të Ligjeve në Komisionin që e Rregullon çështjen Ligji Nr. 04/L-176 për Turizmin nuk kishte arritur asnjëherë tjetër në agjendën e Kuvendit. Kështu, vetëvetiu, në kushte të tilla, një nisma e hartimit të koncept dokumentit është jashtëzakonisht pozitive. Në anën tjetër, koncept dokumenti ndonëse në volum është i madh ka një numër të çështjeve të cilat ne konsiderojmë që duhet të adresohen para se të miratohet përfundimisht.

Koncept dokumenti duhet të ketë më shumë statistika për të mbështetur disa konkluzione. Gjithashtu, krijimi i Organizatës Kombëtare të Turizmit nuk është arsyetuar sa duhet dhe nevojitet më tepër shtjellim i çështjes. Në anën tjetër, taksa e akomodimit, ndonëse koncept dokumenti e trajton si të dedikuar nuk mund të konsiderohet e tillë pasi praktika e tregon si të paimplementueshme. Gjithashtu, opsioni 3 është i paqartë dhe nuk mund të konsiderohet opsion &ldquo;qasja e re e zbatimit&rdquo;! Në të kundërtën, koncept dokumenti nuk ka trajtuar opsionin e plotësim ndryshimit të ligjit dhe tek efektet e shpërndarjes nuk janë përmendur një sërë efektesh tjera përveç kulturës, bujqësisë dhe burimeve natyrore. Efektet fiskale gjithashtu janë trajtuar vetëm në formë të përgjithshme dhe janë vënë numra në tabelë pa ndonjë shpjegim të hollësishëm të kuptimit të tyre, metodologjisë që është përdorur për nxjerrjen e tyre etj.

Përkundër komenteve, INDEP konsideron që dokumenti si i tillë është i rëndësishëm të miratohet sidomos nën dritën e Direktivës Evropiane EU 2015/2302.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	  Koncept Dokumenti   Komenti nga INDEP   
  Derisa në 5-7 vitet e fundit, turizmi në vendet fqinje është zhvilluar me mbështetje të madhe nga shteti dhe politikat e tij. Shumë prej këtyre vendeve është dashur të zhvillonin strukturën organizative të turizmit, mjedisin ligjor dhe politikën e turizmit pa pasur ndonjë histori dhe traditë të madhe të turizmit (për shembull: Maqedonia, Bosnja dhe Hercegovina, Shqipëria).   Në koncept dokument, një pretendim i tillë do të duhej të mbështetej nga statistika në formë krahasimore në lidhje me përqindjet e investimeve të secilit nga këto shtete në turizëm në periodhën e dhënë, numrin e turistëve, paketave turistike dhe të hyrave që kanë realizuar vit pas viti në mënyrë që të shihet se ku qëndron Kosova. Krahasimi me vendet e tjera i bazuar në të dhëna do ta vendoste këtë koncept dokument në nivel tjetër të kualitetit në krahasim me koncept dokumentet që kemi parë deri më tani. Duke qenë të sigurt se këto të dhëna i posedon Ministria e Tregtisë përkatësisht Divizioni i Turizmit i posedon këto të dhëna, kërkojmë që ato të përfshihen në këtë pjesë.   
  Ngritja e promovimit të turizmit të Kosovës në nivel kombetar ( ngritja e kapaciteteve organizative institucionale përkatësisht themelimi i Organizata Kombetare e Turizmit), e cila do të kontribuon në zhvillimin e imazhit të turizmit të Kosovës si atraktiv dhe konkurrues në tregun ndërkombëtar, rritjen e numrit të vizitorëve ndërkombëtarë dhe rritja e të hyrave nga turizmi ndërkombëtar; Forcimin e rëndësisë së turizmit që të bëhet shtylla kryesore e zhvillimit ekonomik në Kosovë, veçanërisht për rritjen e pjesëmarrjes së turizmit në Vlerën e Shtuar të ekonomisë së Kosovës.   Krijimi i Organizatës Kombëtare të Turizmit si një institucion që do të ketë impakt edhe financiar edhe oraganizativ është një hap që nuk i takon koncept dokumentit ta parashikojë. Përveç që ne vlerësojmë se nuk është arsyetuar sa duhet nevoja për të pasur një institucion të tillë, emërtimi dhe përshkrimi i funksioneve të saj nuk është dashur të përfshihet fare në koncept dokument. Një nga opsionet e koncept dokumentit mund të jetë se ekziston një mungesë e kapaciteteve instucionale në këtë fushë dhe pastaj procesi i hartimit të Ligjit duhet t&rsquo;i japë formë dhe përmbajtje adresimit të çështjes. Gjithashtu, INDEP konsideron që nuk janë trajtuar asnjë opsion tjetër siç është për shembull fuqizimi i shoqatave turistike ose nxitja e subjekteve ekonomike që të vetëorganizohen në shoqata turistike dhe cili është përfitimi nga ky opsion në krahasim me opsionin e rritjes së kapaciteteve institucionale. Madje, mënyra siç është shpjeguar Organizata Kombëtare e Turizmit është përfshirë si Agjenci Qeveritare. Në koncept dokument nuk është shtjelluar pse OKT është më e duhur sesa për shembull themelimi i një departamenti ministror që ka kosto më të vogël! Në mënyrën siç është shkruar tani, është një anim nga një opsion pa diskutuar asnjë opsion tjetër të rritjes së kapaciteteve institucionale dhe/ose shoqatave turistike.   
  Taksa turistike për akomodim ose fjetje/natë qëndrimi   Në formën e tanishme, taksa turistike është trajtuar si një e hyrë e dedikuar për fushën e turizmit. Mirëpo, jemi dëshmitarë që aplikimi i saj në kushtet e tanishme ligjore në fushën e menaxhimit të financave publike është e pamundshme. Koncept dokumenti do të duhej të paraqiste këtë problem dhe të ofronte zgjidhje për këtë. Në qoftë se Ligji i ri për Turizëm nuk mund të garantoj trajtimin si të hyrë të dedikuar të të hyrave që mbledhen nga taksa e akomodimit, ajo duhet të përfshijë edhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë ose të heqë tërësisht një taksë të tillë. Madje, pa u bërë analizimi i saj dhe të shihet kostoja e vendosjes së saj në krahasim me përfitimet, një taksë e tillë nuk duhet të futet.   
  Kapitulli 4: Opsionet   Kapitulli 4 i Opsioneve duhet të riformulohet në atë mënyrë që të gjitha opsioneve &ldquo;t&rsquo;u jepet një shansë&ldquo; dhe të mos merret anë që nga fillimi i trajtimit të tyre. Që në fillim të Opsionit B thuhet: &ldquo;Ndryshimi sistematik dhe gjithëpërfshirës i politikave të turizmit duhet të jetë opsioni i vetëm për turizmin e Kosovës&rdquo;. Nuk mund të ketë trajtim të opsioneve kur qartazi ka një anim për njërin opsion që nga fillimi i trajtimit të tyre. Analiza e opsioneve duhet të japë në mënyrë objektive të gjitha përfitimet dhe kostot e secilit opsion veç e veç! Në formën e tanishme, për INDEP është qartësisht e dukshme se që të gjitha opsionet janë shkruar për të mbështetur opionin B. Gjithashtu, Opsioni 3/C është tërësisht i paqartë. Nuk është e qartë nëse është fjala për opsionin e ndryshim-plotësimit të Ligjit apo për zgjedhjen e moszbatimit të Ligjit aktual apo zbatimin e pjesshëm të tij! Sipas asaj që është thënë në koncept dokument, Opsioni 3 &ndash; Ndryshimi i Qasjes Ekzistuese të Zbatimit do të nënkuptonte një përzgjedhje vullnetare të shtetit për të mos zbatuar dispozitat ligjore. Sepse askund nuk thuhet plotësim ndryshimi i bazës ligjore por përmendet një formë e zbatimit të ligjit që do të kërkonte më shumë iniciativë nga bizneset dhe më pak ndërhyrje institucionale. Kjo, megjithatë, është shtjelluar shumë pak!   
  Efektet fiskale   Në pjesën e efekteve fiskale, në Tabelën 4 në faqe 20 janë dhënë vetëm shifra dhe nuk janë dhënë asnjë sqarim se përse bie fjala për për opsione të ndryshme, donatorët do të japin fonde të ndryshme. A ka ndonjë marrëveshje paraprake me donatorë që të investojnë këto shuma në vite të ndryshme dhe ku bazohet pritja e më shumë mjeteve për Opsionin B sesa për opsionet e tjera?! INDEP propozon që këto sqarime dhe sqarimi i metodologjisë së përdorur për të bërë këto përllogaritje të përfshihen në Koncept Dokument.       


	Contact person 
	Burim Ejupi   

	Email person 
	office@indep.info  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT KONCEPT DOKUMENT U OBLASTI TURIZMA   

	Public body 
	Ministarstvo Trgovinu i Industrije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	Instituti INDEP, në kuadër të programit për demokratizim ka bërë analizimin e koncept dokumentit në fushën e Turizmit, hapur nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë. Instituti INDEP që nga viti 2012 e monitoron dhe mbështetë punën e Kuvendit të Republikës së Kosovës, përkatësisht Komisionit për Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturë, Tregti, Industri dhe Zhvillim Rajonal. Pra, jemi të njohur me fushën e Turizmit nga diskutimet e komisionit parlamentar por edhe kontributi i mëhershëm i INDEP kur është diskutuar Ligji aktual në fuqi në Kuvendin e Kosovës.

Turizmi është një nga sektorët që ka pasur më së paku ndryshime ligjore. Në frekuencën e ndryshimit të Ligjeve në Komisionin që e Rregullon çështjen Ligji Nr. 04/L-176 për Turizmin nuk kishte arritur asnjëherë tjetër në agjendën e Kuvendit. Kështu, vetëvetiu, në kushte të tilla, një nisma e hartimit të koncept dokumentit është jashtëzakonisht pozitive. Në anën tjetër, koncept dokumenti ndonëse në volum është i madh ka një numër të çështjeve të cilat ne konsiderojmë që duhet të adresohen para se të miratohet përfundimisht.

Koncept dokumenti duhet të ketë më shumë statistika për të mbështetur disa konkluzione. Gjithashtu, krijimi i Organizatës Kombëtare të Turizmit nuk është arsyetuar sa duhet dhe nevojitet më tepër shtjellim i çështjes. Në anën tjetër, taksa e akomodimit, ndonëse koncept dokumenti e trajton si të dedikuar nuk mund të konsiderohet e tillë pasi praktika e tregon si të paimplementueshme. Gjithashtu, opsioni 3 është i paqartë dhe nuk mund të konsiderohet opsion &ldquo;qasja e re e zbatimit&rdquo;! Në të kundërtën, koncept dokumenti nuk ka trajtuar opsionin e plotësim ndryshimit të ligjit dhe tek efektet e shpërndarjes nuk janë përmendur një sërë efektesh tjera përveç kulturës, bujqësisë dhe burimeve natyrore. Efektet fiskale gjithashtu janë trajtuar vetëm në formë të përgjithshme dhe janë vënë numra në tabelë pa ndonjë shpjegim të hollësishëm të kuptimit të tyre, metodologjisë që është përdorur për nxjerrjen e tyre etj.

Përkundër komenteve, INDEP konsideron që dokumenti si i tillë është i rëndësishëm të miratohet sidomos nën dritën e Direktivës Evropiane EU 2015/2302.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	  Koncept Dokumenti   Komenti nga INDEP   
  Derisa në 5-7 vitet e fundit, turizmi në vendet fqinje është zhvilluar me mbështetje të madhe nga shteti dhe politikat e tij. Shumë prej këtyre vendeve është dashur të zhvillonin strukturën organizative të turizmit, mjedisin ligjor dhe politikën e turizmit pa pasur ndonjë histori dhe traditë të madhe të turizmit (për shembull: Maqedonia, Bosnja dhe Hercegovina, Shqipëria).   Në koncept dokument, një pretendim i tillë do të duhej të mbështetej nga statistika në formë krahasimore në lidhje me përqindjet e investimeve të secilit nga këto shtete në turizëm në periodhën e dhënë, numrin e turistëve, paketave turistike dhe të hyrave që kanë realizuar vit pas viti në mënyrë që të shihet se ku qëndron Kosova. Krahasimi me vendet e tjera i bazuar në të dhëna do ta vendoste këtë koncept dokument në nivel tjetër të kualitetit në krahasim me koncept dokumentet që kemi parë deri më tani. Duke qenë të sigurt se këto të dhëna i posedon Ministria e Tregtisë përkatësisht Divizioni i Turizmit i posedon këto të dhëna, kërkojmë që ato të përfshihen në këtë pjesë.   
  Ngritja e promovimit të turizmit të Kosovës në nivel kombetar ( ngritja e kapaciteteve organizative institucionale përkatësisht themelimi i Organizata Kombetare e Turizmit), e cila do të kontribuon në zhvillimin e imazhit të turizmit të Kosovës si atraktiv dhe konkurrues në tregun ndërkombëtar, rritjen e numrit të vizitorëve ndërkombëtarë dhe rritja e të hyrave nga turizmi ndërkombëtar; Forcimin e rëndësisë së turizmit që të bëhet shtylla kryesore e zhvillimit ekonomik në Kosovë, veçanërisht për rritjen e pjesëmarrjes së turizmit në Vlerën e Shtuar të ekonomisë së Kosovës.   Krijimi i Organizatës Kombëtare të Turizmit si një institucion që do të ketë impakt edhe financiar edhe oraganizativ është një hap që nuk i takon koncept dokumentit ta parashikojë. Përveç që ne vlerësojmë se nuk është arsyetuar sa duhet nevoja për të pasur një institucion të tillë, emërtimi dhe përshkrimi i funksioneve të saj nuk është dashur të përfshihet fare në koncept dokument. Një nga opsionet e koncept dokumentit mund të jetë se ekziston një mungesë e kapaciteteve instucionale në këtë fushë dhe pastaj procesi i hartimit të Ligjit duhet t&rsquo;i japë formë dhe përmbajtje adresimit të çështjes. Gjithashtu, INDEP konsideron që nuk janë trajtuar asnjë opsion tjetër siç është për shembull fuqizimi i shoqatave turistike ose nxitja e subjekteve ekonomike që të vetëorganizohen në shoqata turistike dhe cili është përfitimi nga ky opsion në krahasim me opsionin e rritjes së kapaciteteve institucionale. Madje, mënyra siç është shpjeguar Organizata Kombëtare e Turizmit është përfshirë si Agjenci Qeveritare. Në koncept dokument nuk është shtjelluar pse OKT është më e duhur sesa për shembull themelimi i një departamenti ministror që ka kosto më të vogël! Në mënyrën siç është shkruar tani, është një anim nga një opsion pa diskutuar asnjë opsion tjetër të rritjes së kapaciteteve institucionale dhe/ose shoqatave turistike.   
  Taksa turistike për akomodim ose fjetje/natë qëndrimi   Në formën e tanishme, taksa turistike është trajtuar si një e hyrë e dedikuar për fushën e turizmit. Mirëpo, jemi dëshmitarë që aplikimi i saj në kushtet e tanishme ligjore në fushën e menaxhimit të financave publike është e pamundshme. Koncept dokumenti do të duhej të paraqiste këtë problem dhe të ofronte zgjidhje për këtë. Në qoftë se Ligji i ri për Turizëm nuk mund të garantoj trajtimin si të hyrë të dedikuar të të hyrave që mbledhen nga taksa e akomodimit, ajo duhet të përfshijë edhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë ose të heqë tërësisht një taksë të tillë. Madje, pa u bërë analizimi i saj dhe të shihet kostoja e vendosjes së saj në krahasim me përfitimet, një taksë e tillë nuk duhet të futet.   
  Kapitulli 4: Opsionet   Kapitulli 4 i Opsioneve duhet të riformulohet në atë mënyrë që të gjitha opsioneve &ldquo;t&rsquo;u jepet një shansë&ldquo; dhe të mos merret anë që nga fillimi i trajtimit të tyre. Që në fillim të Opsionit B thuhet: &ldquo;Ndryshimi sistematik dhe gjithëpërfshirës i politikave të turizmit duhet të jetë opsioni i vetëm për turizmin e Kosovës&rdquo;. Nuk mund të ketë trajtim të opsioneve kur qartazi ka një anim për njërin opsion që nga fillimi i trajtimit të tyre. Analiza e opsioneve duhet të japë në mënyrë objektive të gjitha përfitimet dhe kostot e secilit opsion veç e veç! Në formën e tanishme, për INDEP është qartësisht e dukshme se që të gjitha opsionet janë shkruar për të mbështetur opionin B. Gjithashtu, Opsioni 3/C është tërësisht i paqartë. Nuk është e qartë nëse është fjala për opsionin e ndryshim-plotësimit të Ligjit apo për zgjedhjen e moszbatimit të Ligjit aktual apo zbatimin e pjesshëm të tij! Sipas asaj që është thënë në koncept dokument, Opsioni 3 &ndash; Ndryshimi i Qasjes Ekzistuese të Zbatimit do të nënkuptonte një përzgjedhje vullnetare të shtetit për të mos zbatuar dispozitat ligjore. Sepse askund nuk thuhet plotësim ndryshimi i bazës ligjore por përmendet një formë e zbatimit të ligjit që do të kërkonte më shumë iniciativë nga bizneset dhe më pak ndërhyrje institucionale. Kjo, megjithatë, është shtjelluar shumë pak!   
  Efektet fiskale   Në pjesën e efekteve fiskale, në Tabelën 4 në faqe 20 janë dhënë vetëm shifra dhe nuk janë dhënë asnjë sqarim se përse bie fjala për për opsione të ndryshme, donatorët do të japin fonde të ndryshme. A ka ndonjë marrëveshje paraprake me donatorë që të investojnë këto shuma në vite të ndryshme dhe ku bazohet pritja e më shumë mjeteve për Opsionin B sesa për opsionet e tjera?! INDEP propozon që këto sqarime dhe sqarimi i metodologjisë së përdorur për të bërë këto përllogaritje të përfshihen në Koncept Dokument.       
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